In quo cum evidenti mortis matris adeò infelicitis periculo latuerat , venenaram bestiam evulserit . An cogitando assequimini , quid agatur , quando de remittendo peccato sermo est ? Revocate in memoriam , quæ priùs dicta sunt , pudebitque vos in illorum adhuc esse numero , qui , ut Propheta loquitur , laborem querunt in Præcepro , & non inveniunt . Cogitate , quanto labore Christo constituit Sacramentum hujus institutio : quod nobis , ut dixi , est balneum lactis , hoc totum ipsi fuit balneum Sanguinis . An ignoratis , quanto Christus pretio tria sola haec verba comparavit , quæ in fine Confessionis vestræ pronuntiat Sacerdos . Ego te absolvō ? injurijs , alapis , sputis , verberibus , calcibus constituerunt innumeris : spinis constituerunt septuaginta . quæ intima ejus tempora penetrarunt , sexies mille , & quod excedit verberibus , quæ absque miseratione totum corpus dilacerarunt ; tribus constituerunt clavis , à quibus triborio in cruce suspensus incredibili dolorum , irrisiōnum & injuriarum abyso mersus vivere de sit . Hoc est illud trium verborum preium : Et vos tam parvi facitis Pœnitentiam , tantumque putatis onus tam preciosis , quam ipsius DEI vita est , vos aquis immergere ? Ni-
mum non esset pro absolitione obtinendā , si coram numerosissimo cœtu alia voce & apertâ facie gravissima quæque vestra delicta revelare deberetis : cogitate , obserro , an nimis sit peccata sua in secreto confidere Sacerdoti , cui sape confitens sit ignotus ?

aut licet noscant invicem , qui non possunt non compati , tuorummet sibila pluum concius ? Aut si non compatis , saltem tummo cum rigore obstricatus est ad arcani fidem servandam , et si ex eo silentio totius humani generis excidium consequeretur . X . An nescitis , quomodo eos suos tractent nostra tribunalia ? agatur aliquis perpetrat homicidij reus : hunc è vestigio Judex , licet indicis non firmissimis fultus , per apparitores , etiam in loco publico , prehendi jubet , vindictumque stricissime , claro die , per publica compita , inspectante omni populo in tectum carcerem conjicit . Quid inquam , carcerem ? inseparabilem potius dixisse debebam , adeò tenebrosus est , profundus , frœtore & horrore plenus ; ibi miser solus , sine consilio & solatio , per multos saepem relinquitur , ut interim certius aliquid de ejus delicto resciatur . Tandem squalore mediā jam sui parte pretascitus ; infami antro extrahitur , examinisque sistitur , nonnunquam multa cum fraude instituto , ut quem admodum bombyx ore proprio suos sibi funes texit , morti seipsum involvat . Quod si , de quo accusatur , delictum protervè negat , ab interrogacionibus ad tormenta proceditur . Ibi injectis in brachia vinculis , sublimi oportet pendere è ligno , tanto dolore , ut Rei plurimi , potius summâ cum ignominia , malint è frucâ esse penduli , quam vitam torpēnis & doloribus redimere . Hoc in statu , miserationis loco , miser ille impeditur objurgationibus , alius nescio quæ illi exprobaret , alius

alius terret, alius, nisi veritatem fateatur, ut ipso in equo eo vitam finiat, se permisurum minatur. Jam vero, si veritatem manifestat, à Catastâ quidem ille liberabitur, non tamen aliud et superest solutum, quam retrudi in carcere, prioribus denuo vinciri compedibus, intraque paucos dies pro confessionis sue præmio patibulum expectare. Eu quam severè justitia humana animadvertisit in reos. Comparet nunc hunc cum illo, quo Divina Justitia satisfacta, agendi modo, & questus, si tantum animi suppetit, repeatite; Confessionem Sacramentalē, onus esse intollerabile. Dolerentē forte latro ille, qui cùm à Judice publicē posset plebis expous ignominiae, compingi in carcere, trahi ad tribunalia, torqueri, & ad mortem subeundam condemnari, dolerentē, inquam, si in secreto. Viro aliquin honesto scelus suum patet facere, & ab ejusdem ore diem Sabbati salutari jejunio transigere juberetur? Quomodo igitur conqueri possunt Christiani, cùm illis plus pro pœnitentiâ non imponatur, postquam tamen honorem Deo auferre, contra Majestatem ejus conjurare, & cum Dæmonibus, Diadema illius è capite tollere conantur? Sedulò quoque, veritatem hanc perpendite, videbitisqne tandem Confessionem levius esse onus, quam aquile sua sint pennæ.

XI. Accedit, hoc qualecunque onus divino consilio, summōqne amore ad majorem utilitatem nostram à Christo electum esse, ut non tantum à malo liberemur præterito, sed etiam

à futuro præservemur. Si natura in floribus, & fructibus suavissimis morbis nostris parasset remedia, quis intemperans amplius timeret morbo tentari? quia vero omnia pharmaca stomacho ingrata sunt, & nauseam movent, haec ipsa prævisa molestia, in sanitate, nimo cibo potu velædenda, cautos nos reddit, & circumspetos. Ita ^{Plin. l.} hoc quoque, quod odimus hominum ^{42. f. 6.} causâ excogitatum est. Ita & in re nostri argumentatilicet. Sicut natura ipsorum pharmacorum nostro bono horrem nobis indidit, eodem modo nobiscum egit Gratia, Confessioni aliquam aspergendo amaritatem, ut illa ipsa innatas refrenet ad relabendum propensiones. Et re ipsâ, testanibus ipsi met Hæreticis, in quibus urbibus ^{in 4.} Confessionem aboleverant, tanta est secutum ^{Sent. d.} morum perversitas, ut Norimbergæ, 18. q. 10. teste Soto, solempni legatione Carolum ^{ar. 1.} Quintum Imperatorem rogaret; dignaretur auctoritate suâ ejus usum deniū inducere; prius scilicet ab homine accipere jugum, quod à Deo impositum, ut intollerabile, antea recusabant. Ecce igitur quam ob causam voluerit Christus tantillum hoc pudoris miscere Sacramento Pœnitentiæ, quod vos cruciat. Ostensum proinde est Jeum potius humanissime & benignissime cum animabus nostris egisse. Sicut Chirurgus ille nunquam luculentius miserationem suam patet, quam cùm plague virulentæ crudore non confitim listit, sed quantum potest, ambabus manibus exprimit, gaudetque illuni copiosè promanare, non nescius, ubi sanguis stillare desierit

con-

contagiosum etiam honorem è vulnere facile exprimendum. Quare si me auditis impostorum onus Confessionis vocibus, tam alieno sensu intellectis, ne quæsto exaggerate; sed potius immensam Dei bonitatem admiramini, debitasque ob eandem gratias agite.

XII. Maximè, cùm omni ex parte Bonitatis tñæ fidem nullum circumspicere possitis; Quia si pauperculus aliquis injurijs afflictus omne viro Nobili pacis, cum adversario in eundem arbitrio ægrè permittit; quis unquam credidisset, Deum infinitum & immensum ad restaurandam nobiscum, villigim terræ veribus, pacem, omne ius suum, & offensæ compensatiōnem arbitrio & voluntati hominis aliquis permissurum? Quin saltem ad certum peccatorum numerum, quo completo solvi porrò à noxīs homo non posset; aut ad quandam peccatorum speciem, absolvendo ius restrinxit? Ecquid non, ut semel duntaxat in vitâ, aut unico Mundi loco, Romæ e.g. in Primaria Religionis sede, aut ab uno solo homine, Vicario, verbi causâ, Christi Romano Pontifice, constituit? Non hos patitur Christi amor limites in omni loco, omni tempore, omnibus peccatoribus, ab omnibus Sacerdotibus approbitis, injurias soli Deo reservatas, remitti voluit. (*Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*) Misericordiâ tam stupendâ, ne dicam prodigâ, ut sancta Ecclesia, Redemptoris nostri Sponsa, tam amplæ Sacerdotum auctoritati aliquos ponendos limites judicât, usum ejusdem quibusdam, in certis casibus relin-

quendo, aliis eandem restringendo; ne facilitas illa, quemadmodum nō tardè evenire solet, sit occasio peccandi. Quæ igitur, si hæc non vincit, vincet justitiam Misericordia, tantopere in SS. Litteris commendata?

XIII. Audite. Hoc, in quo degit apud mus, seculo Salamanicanæ in Hispania regnante fuit mercator, opibus quondam nūc gravis, lo sua conditio inferior. Perversus tamen ludendi assuetudine tandem ad incitas redactus, spem omnem abjecit. Quare leproso omni Deitatem, imò plusquam diabolico contra ipsum minet Deum odio concepto, sicut quanta unquam posset, ad irritandum Deum, peccata admittere; omnes, quæcumque in mentem venient, evomere blasphemias, omnibus possibilibus eum injurijs ludibrio habere, ut hac ratione quoquo modo vindicaret illatam sibi, ut putabat, injuriam in infastis ludi provocationibus. Et quia ne sic quidem bellus natus hujus desperati hominis futur sedabatur. Summam Doctoris Navarri comparavit, ut ejus libri lectio omnes casus illos addisceret, quibus homo Deum gravius offendere opere, aut saltem desiderisunque potest. Denique majores quotidie in avernali hac temeritate progressus faciendo, eò impietatis & malitia, devenit, ut sua unius peccata numero & enormitate cæterorum omnium mortalium peccata vincere percuperet; úque magis Deo insultaret, horrendis illum ad se castigandum modis læcebat, quasi ad vindicandum se impotentem deridebat, spernebatque, quod nondum ultrices ejus

Auc. 5.
22.

ejus manus ad eam diem expertus es-
set. In hoc tam miserabili statu mi-
ser ille nunquam animum Confessio-
ne expiavit; cum in mentem illi ve-
nit, le numerum & enormitatem peccatorum suorum augere posse, si sa-
cra legē confiteretur; tali enim Sacri-
legio majori cum proterviā se Sangui-
nem Christi calcaturum; quare non
diu moratus, Confessarium adit, eo
quidem animo, ut idem imponeret
mentiendo, & in ipso S. Spiritui su-
cum ficeret. Quia verò cor ejus in-
stat maris turbulentī agitatur, tam
dextre dissimulare non potuit, ut non
insolitam animi turbationem solers
Confessarius adverteret; quare suspi-
catus, pudore forsitan penitentem præ-
pediri, quo minus atrocius aliquod
flagitium enarraret. Dei bonitatem
& Sacramenti efficaciam exaggerare
cœpit, idque tanto cum fervore, ut
Mercator ille suspirare cœperit & di-
cite: O si verum esset, omnes ma-
culas meas Confessione posse elisi! &
quidni? respondit Confessarius. Etsi
omnia Salmanticæ, in dæni Mundii
peccata ad hoc adduxeris tribunal,
dummodo ex toto corde de ijsdem
doleas, momento ab omnibus te pos-
sum absolvere, efficeréque, ut te
quamprimum Deus in suam gratiam
recipiat. Opportunis itaque argumen-
tis, magis verò blandâ & prudenti fa-
cilitate hominem induxit; ut perditissime
conscientiæ sua statum integrè
parefaceret, permitteretque, per ali-
quot dies se accuratiùs Conscientiæ in-
tima excusurum, qui integratam Confessio-
nis ad amissum consuleret. Re-
R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.

dit subinde ad Judicem, ut promise-
rat, ab eoque absoluimus, in delicio-
rum suorum pœnam habitum religio-
sum induit: clapsis eo in statu tribus
annis moritur, ad extremum usque di-
vlnam prædicans Misericordiam, lu-
culentis passim imperatae peccatorum
venia signis reliquis. Quis vester de
hoc eventu sensus, Charissimi? An
non hic solus ad fidem hactenus à me
dictis faciendam sufficeret? Sed ad-
huc majora restant, non enim tan-
tum suam in peccatis omnibus con-
donandis Deus monstrat benignita-
tem, sed etiam eandem, omnia, qui-
bus peccando voluntariè exciderat,
bona peccatori restituendo, manife-
stat.

XVI. Olim Romæ apud Gentiles
in more postum erat, Virginem Ve-
stalem in crimine deprehensam, cum
omnibus vestibus suis, gemmis & or-
namentis vivam sepelire; quæ magis
hoc modo anima peccatrix, quæ
Christo Sponso suo fidem fecellit, tra-
ctari meretur? Nihilominus hic
Sponsus tantopere offensus incompre-
hensibili amoris excessu animam adul-
teram pristinæ dignatur restituere di-
gnitati, eisque omnia amissa reddere
Ipolia, Id est, omnes habitus bonos,
omnes virtutum gemmas, omniaque
sanctorum operum ornamenta, quæ
peccando amisera. Considerate ig-
tur, peccato tria bonorum genera ab
animâ auferri; vitam, honorem &
divitias. Vitam ipsi auferit, quia
Deum auferit, qui plus est animæ vi-
ta, ut inquit Sanctus Augustinus, quæ
anima sit vita corporis. Iste est vita Levi 30:1

U

153, 20

DISCURSUS CINDECIMUS,

154

tua. Honorem aufert, quia peccator, qui, antequam gratiam perderet, divinæ per gratiam consors erat naturæ, ut loquitur Sanctus Petrus, Ipsi bestiis se viliorum reddit: *Cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Denique omnes aufert divitias, præterita bona opera omnia ad instar pestis perimendo, quæ ne quidem ipsis infecti vestimentis parcit. Hæc vero omnia mala, summa cum suavitate & abundantia reparat Confessio: Vitam reddit, quia de quolibet pœnitente dici potest, quod de redeunte filio prodigo d' Etum fuit. *Luc. 15. Mortuus erat & revixit, Honorem reddir, quia tanquam lilio vitorem restituit. Forebit quasi lumen.* Non ignoratis, lumen esse pulcherrimum Virginitatis Symbolum. At anima resipiens non erit verè lumen, ut *s. Th. 3. inquit Isaías, sed quasi lumen.* Quia p. q. 89. exigua erit differentia inter candorem, quem adfert Innocentia, & illum, quem reddit Pœnitentia. Si tamen non nimis parum dixi, pœnitentes inoventibus comparando, quos his anteponere debebam. Fides enim me docet; virtute Confessionis & Pœnitentie illi juncta (quemadmodum Christus promisit) in Regno celorum multas mererices præ multis Virginibus, quæ nunquam peccaverunt, multò sublimiorem locum obtenturas. Denique Confessio perditas etiam reddit divitias: idoque asserit Prophetam, *In novabis dies nostros sicut à principio, omnes erudiendo, quod in hoc Sacramento non solum repara-*

remur, ut dictum est, dum vita nobis & honor redditur, sed etiam dies nostros restitui, ita ut quasi reverantur, & de novo fluere incipient, nobisque opera meritoria peccati lue ablata referant.

XV. Non appareat, quid de Bondate Dei in sancta Confessione exhibita amplius dicti possit; nihilominus adhuc aliquid amplius restat: quia non solum per illam perdita acqueuntur, sed etiam tantum novæ obtinetur gratia, ut anima, multò quam erat antea, dicitur evadat: unde sicut Hebrei fugientes ex Ægypto, plures secum facultates tulerunt, quam eadem intrantes intulerant: *Eduxit eos cum argento & auro,* ita peccatum Confessione expiatum plus adfert gratia peccatori, quam ante lapsum poterat. Eisi prius etiam nūn innocentibus currebat ut homo, postea in Confessione roboratus, jam Pœnitens currit quasi cervus: ut loquitur Isaias Prophet: *Tunc saltet sicut cervus claudus.* Et quod hoc ita sit, considerate, quomodo Sanctus Petrus post impetum sibi veniam plus animi habuerit, quam antequam peccavit. Etenim antequam Christum negaret, non aulicis est eum, nisi per Joauem, discipulum præ aliis Christo charissimum, interrogare. Post negationem vero ipse. met, vel de ipso Joanne, quâ morte vitam finitus esset, interrogare non timuit. *Hic autem quid?*

XVI. Ecce igitur, an non in Confessione non solum est Manus Dei, id est, Omnipotentia ad destruendum maximum illud peccati malum, sed etiam cor.

cor ejus amabilissimum, id est, Misericordia & Bonitas ejus infinita ad malum culpæ bono æquali vincendum. Profectò qui profundè hanc penetrat veritatem, non potest facere, quin ex-
 §. 15. 7. clamat? *Multus est Deus ad ignoscendū!* quandoquidem ubi de peccatore in gratiam recipiendo agitur, ut sit hic in Confessione, certo quodam modo plusquam unus videtur esse Deus, ita ut non sit idem Deus, qui est offensus, & qui ignoscit: ita enim ignoscit, quasi nunquam ullā fuisse injuria lacessitus, *Multus est ad ignoscendum.* Tot nihilominus Christiani Chemicorum more è lacte extrahenentes venenum, tam facili, tamque felici Confessionis remedio abutuntur, ut majori cum libertate peccent, conscientiæque remorsibus respondeant pulcherrimis his, si DEO placet, verbis: *Quid refert si peccaverō?* iterum confitebor. Contra hos suo tempore integro Discursu pugnabo. Nunc aliud Christianorum genus errorem dedoc:bo, qui levem ob causam prævaricantur, ita se purgare sol:ti: *fragiles sumus:* nec quantas iteratæ Confessione sibi vires acquirere possint, considerant. Advertite bene, quod dico: si Tu:ce: Gentiles, aut Judæi es:tit, forte hæc excusatio aliquo modo vobis prodeffer, sed quia Christiani es:tit, talis excusatio culpas vestras non attenuat, sed auger. An non videtis idem hoc esse, ac putare se atramento lavari posse: at quare? quia de hac ipsâ fragilitate rationem reddere oportebit. Infideles ideo quod pecaverint, rationem reddent; Christiani vero tantis abundantes remedij (quorum præcipuum est tam validum tamque usurpatu facile, de quo dixi, Confessionis beneficium. (quod etiam peccare potuerint, respondere debebunt. *Et fecisti mala, & potuisti.* Cecidisti, postquam toties de terrâ te Fer. 3. 1. sublevavi; debilis fuisti, postquam tantâ gratiâ roboravi. Charissimi, nihil est in Religione nostrâ sanctissimâ, quod magis mettereat, quam quod post tot Confessiones, tot lapsus sit videre. Unum ex duobus his verum esse necesse est, aut hosce toties recidivos non ritè confiteri; ideoque gratiam corroborantem non recipere, qui est proprius hujus Sacramenti, de quo agimus, effectus; aut si recipiunt, illâ adeò abuti, ut propter negligientiam, gravioris culpæ reos se faciant. Nolite vos ita agere, Charissimi, sed modo debito hac medicinâ à Christo Jesu, tantâ virtute, & amore vobis præparata utamini, ut hoc servari remedio etiam vos cum grato illo leproso, divino Liberatori vestro, possitis diligenter reddere gratias, qui vos mundavit; non vero cum novem illis ingratis illum ad fracundiam provocetis.